
VLAAMSE REGERlNG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juni 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet 
voor 
1999, 

op het. advies van de Koninklijke Commissie 
Monumenten en Landschappen van 07 januari 

BES L U I T 

1 ~7 j' ..•• i\ .... " 'I; "I i···· t ,,1 l } 
.1 J - •• 
. J 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De oude vleugels van de voormalige Apostolische School, de 
bakstenen omheiningsmuur en de kapel met Lourdesgrot, nu ba­
sisschool en eerste graad secundair onderwijs van het H. Graf­
instituut gelegen te Turnhout, Apostoliekenstraat 26 : 
bekend ten kadaster: 
Turnhout, 3e afdeling, sectie 0, perceelnummer 646NDEEL. 

Art. 2. 
De historische, meer bepaald architectuur-historische waarde 
wordt als volgt omschreven 
De voormalige Apostolische School, was een vormingsschool voor 



toekomstige missionarissen, gebouwd in 1886-1887 n.o.v. archi­
tect P.J. Taeymans; het is een gaaf en degelijk, eenduidig ge ­
bouw in neotraditionele bak- en zandsteenstijl, aansluitend 
bij de neo-Vlaamse Renaissance, en met enkele neogotische ac­
centen voor de kapel. Het U-vormig grondplan is overzichte­
lijk, de onderscheiden functies van de verschillende vleugels 
zijn duidelijk afleesbaar van volume, opbouwen vormgeving van 
de gevels. Oorspronkelijke planindeling en interieurafwerking 
bleven vrijwel intact bewaard. De bakstenen omheiningsmuur en 
kapel met Lourdesgrot maken intrinsiek deel uit van het monu­
ment. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 1 7 MEI 1999 

Vlaamse.~._'~ister van ultuur, Gezin en Welzijn, 

\ 

2 


